
DETERMINAZIONE
N. 337 DEL 01/06/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO 

SICUREZZA – CÈRAMICA 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale con Delibera di G.C. n. 20 del 

09/03/2023, ha deliberato il “Calendario degli eventi e delle manifestazioni – annualità 

2023”;

Visto che all’interno del suddetto calendario è compresa la manifestazione 

organizzata dal Comune di Montelupo Fiorentino “Cèramica 2023” che avrà luogo il 16, 17 

e 18 giugno, manifestazione che prevede un ricco programma legato alla ceramica e 

all’arte contemporanea, con residenze artistiche, workshop, laboratori aperti, botteghe 

aperte, mostre a tema ceramico, la prestigiosa presenza di artisti internazionali, le attività 

della Scuola della Ceramica e del centro ceramico sperimentale, laboratori, spettacoli e 

attrazioni rivolte alle famiglie;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 4 del 19/01/2023 con la quale 

l’Amministrazione comunale ha dato indirizzo di procedere all’organizzazione della 

manifestazione Cèramica 2023 definendone le caratteristiche principali tra le quali quella 

del coinvolgimento delle associazioni del territorio allo scopo dell’arricchimento del 

programma della manifestazione stessa;

Richiamata la Direttiva del Ministero dell'Interno n.11001/1/110/10 del 18 luglio 

2018 in materia di sicurezza per manifestazioni pubbliche, la quale prevede l’obbligatorietà 



di redazione di un piano di sicurezza ed emergenza in occasione di eventi e 

manifestazioni pubbliche;

Ritenuto pertanto necessario affidare ad un tecnico specializzato la redazione di un 

piano di sicurezza ed emergenza;

Effettuata un indagine di mercato ed esaminati i preventivi (prot.lli n. 13172/2023, n. 

13173/2023 e n. 13538/2023) per la redazione del Piano di Sicurezza per Eventi in 

conformità alla Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28-07-2017 e 

n.11001/1/110/(10) del 18-07-2018, per  l’evento “Cèramica 2023” che avrà luogo il 16, 17 

e 18 giugno 2023.

Visto in particolare il preventivo (prot. n. 13538/2023) presentato dall’Arch. Gianni 

Paci, Viale Montagni 186, 50050 – Capraia e Limite (FI), C.F. PCAGNN68B14M059N e 

P.IVA 02259170484, che risulta il più economico tra quelli esaminati, ammontante ad € 

1.200,00 oltre c.n.p.i.a. al 4 %;

Considerato la professionalità e la competenza dell’architetto suddetto come 

dimostra il curriculum vitae del professionista (allegato A) e la dichiarazione di 

insussistenza di conflitto di interesse (allegato B), che si allegano al presente atto.

Ritenuto tale preventivo congruo e conveniente per questa Amministrazione;

Richiamato il Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi individuali, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 20/2009;

Preso atto:

• dell'esistenza dei requisiti di legittimità che la normativa di settore individua per il 

conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo;

• che l'oggetto della prestazione è coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione, con il Programma di mandato dell'Ente e con il DUP 2023-

2025;

• che è stata preliminarmente accertata, da parte dell'Amministrazione, 

l'inesistenza di figure professionali idonee allo svolgimento in autonomia di tale 

compito;



• che il ricorso alla collaborazione esterna è di natura temporanea e riguarda 

prestazioni specifiche;

• della determinazione della durata, luogo, oggetto dell’incarico e relativo 

compenso;

Visto che gli incarichi di cui all'art 7 del Dlgs 165/2001 non sono sottoposti 

all'obbligo di tracciabilità e quindi al rilascio del CIG;

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico di redazione di Piano di Sicurezza 

per Eventi, relativi all'evento “Cèramica 2023” che avrà luogo il 16, 17 e 18 giugno 2023 

all’Arch. Gianni Paci, Viale Montagni 186, 50050 – Capraia e Limite (FI), C.F. 

PCAGNN68B14M059N e P.IVA 02259170484, che ammonta ad € 1.200,00 oltre c.n.p.i.a. 

al 4 %;

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

• il D.Lgs. 50/2016;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art.5,6,7;

• il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679;

• il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 con il quale sono stati nominati i 

responsabili dei Servizi Affari Generali e Gestione Risorse;

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 

28/03/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-

2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/04/2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2023/2025 parte finanziaria;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;



DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in narrativa, l’incarico di redazione del Piano di 

Sicurezza per Eventi, relativi all'evento “Cèramica 2023” che avrà luogo il 16, 17 e 

18 giugno 2023 all’Arch. Gianni Paci, Viale Montagni 186, 50050 – Capraia e Limite 

(FI), C.F. PCAGNN68B14M059N e P.IVA 02259170484, che ammonta ad € 

1.200,00 oltre c.n.p.i.a. al 4 %, del quale si allegano il curriculum vitae (allegato A) e 

la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse (allegato B);

2. di imputare la somma totale di € 1.248,00 sulla Missione 1, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 03, Capitolo 10600 “INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI” del 

Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 

del D.Lgs.267/2000;

4. di garantire la pubblicazione dell’atto e dei sui allegati nell’area dell’amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell’ente ai sensi del D. lgs 33/2013;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14 

comma 2 del DPR 62 del 16/04/2013, non ha stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente con il soggetto suddetto.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23534 I 01011.03.106

00

ARCH. PAI GIANNI 1.248,00


